ПРОТОКОЛ
собрания жителей
              по отчету главы администрации МО Сабское сельское поселение
                                     (итоги работы за 2013  год).

20 февраля   2014г.
16.00.часов                                                    помещение    Сабской школы

Присутствуют:  52  человека

Председатель собрания:   Сельдерханов Э.Б.-глава администрации МО Сабское сельское поселение;
Секретарь собрания:    Раткина Л.А.-ведущий специалист администрации МО Сабское сельское поселение.

На собрании присутствовали:

Рай О.С.-управляющая делами администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район;

Могучев Михаил Иванович- начальник юго-западного отдела комитета по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Ленинградской области.

                                        ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Отчет главы администрации муниципального образования Сабское сельское поселение  Э.Б.Сельдерханова об исполнении бюджета и о проделанной работе в 2013 году.

   СЛУШАЛИ:

       Отчет  администрации муниципального образования Сабское сельское поселение об исполнении бюджета и о проделанной работе в 2013 году – главу администрации Сабского сельского поселения – Сельдерханова Э.Б
(доклад прилагается).

Выступили с вопросами :

1. Бочагова Г.А.(д.8кв.60)-пенсионерка:
Вопрос: «будет ли проводиться капитальный ремонт крыши нашего дома №8.Я живу на 5 этаже и в моей квартире постоянные протечки во всех комнатах».
Ответ: «Это вопрос конечно болезненный и серьезный. Управляющая кампания, обслуживающая дом, в котором Вы живете, об этом знает и в рабочем порядке  его будет решать. По плану УК-ремонт Вашей крыши намечен на лето этого года, но не капитальный, а текущий».

2.Толстоброва Л.А.-д.12-пенсионерка:
Вопросы:
1. «Будет ли работать в нашем поселке баня, как раньше? Многие жители хотят этого»;
2. «Будет ли проведен в Б.Сабск  газ как обещали ранее наши депутаты?»
3. «Как будет решаться вопрос в весенне-летний период этого года с поливом частных огородов?»

    Ответы:
1. «Вопрос по работе нашей бани трудноразрешимый. В настоящее время она требует большого ремонта и замены печей, оборудования. Администрация готова сдать в аренду здание. Но самое главное-никто не хочет брать . Опыт прошлых лет показал, что баня всегда была убыточной. Ранее администрации приходилось ежемесячно доплачивать из бюджета поселения за каждого посетителя управляющей кампании, которая ее обслуживала, но позднее  УК отказалась от всех бань в районе. Себестоимость услуг очень большая. Если сейчас найдется какой-нибудь человек и возьмет ее в аренду, под баню или под какое-нибудь предприятие-мы будем рады ему помочь в этом. Но пока этого нет. И обещать , что баня будет работать я не могу. Сегодня во всех домах есть горячая вода».
2. «По поводу проведения в наше поселение газа я могу сказать твердо-газ проводиться не будет, в настоящее время и не планируется. Да, ранее депутатами Законодательного Собрания этот наказ населения был включен в программу по газифицированию, даже планировалось уже проведение проектных работ в этом направлении, но позднее, видно из-за финансовых проблем в регионе, решение этого вопроса было отложено».
3.  «Все Ваши огороды-частные.В прошлом году этот вопрос тоже поднимался и насколько я знаю, граждане его решили сами .Было избрано ответственное лицо, которое от имени граждан, нуждающихся в поливе своих огородов, заключило с управляющей  кампанией, занимающейся водоснабжением, договор, был закуплен и установлен счетчик на воду и граждане платили. Правда не все отнеслисьс к этому добросовестно,  не вносили вовремя платежи или совсем отказывались, чем создавали конфликтную ситуацию. Были случаи обращения с этим вопросом в администрацию. На общие собрания, которые собирали по этому вопросу, сами граждане всегда ходили редко, посещаемость была-5-8 человек. Надо понять, что решение этого вопроса-это личное дело каждого, не надо стоять в стороне , сейчас время-когда надо самим что то делать и решать. Когда  это поймет каждый-тогда все дела будут решаться .Поверьте, это так.  Думаю, что в 2014 году граждане этот вопрос решат сами, по примеру прошедшего года, а администрация будет обязательно помогать».

3.Фетисов А.Е.-д.14кв.57-специалист Сабского Дома культуры:
Вопрос: «У меня вопрос по дорогам. А именно по проезжей части дорог  у наших подсобных хозяйств, огородов. Люди (соседи по участку) часто самовольно передвигают свои заборы ближе к проезжей части общей  дороги, чем создают неудобства по проезду, нарушают правили пожарной безопасности, создавая трудности проезда в случае возникновения пожарной ситуации. А также создают этим негативную общественную атмосферу. Надо этот вопрос проконтролировать».
Ответ: «Согласен с Вами,  ситуация такая бывает часто и люди по этому поводу частенько обращаются в администрацию. С наступлением весны мы этот вопрос решим,  наш специалист –землеустроитель проведет проверку. А вообще я считаю , что граждане, поступающие так, проявляют явное неуважение к другим».

4.Петраченкова И.В.-педагог Сабской средней школы:
Вопрос: « Прошу объяснить как можно гражданам, проживающим в частных домах, выписать дрова».
Ответ: «Проблема эта есть. И этот вопрос поднимается у нас каждый год. Ситуация с дровами усложняется тем, что почти все леса в нашем районе отданы в аренду частным арендаторам на 49 лет. Нам в администрацию ежегодно приходят списки граждан, нуждающихся в обеспечении дровами .Определяется организация или арендатор, которые обязаны решать этот вопрос. Но по опыту скажу, что самое быстрое и лучшее-это сделать заказ непосредственно арендаторам. Они всегда идут навстречу.Я готов помогать в этом вопросе и ,думаю, этот вопрос решим.

5.Пижамова Н.П.-заведующая библиотекой- депутат поселения:
Вопрос: «Скажите, можно ли решить проблему с электроплитами. С 1993 года у нас отключен газ и все мы пользуемся электроплитами. Известно, что  при такой ситуации в населенных пунктах должна быть снижена стоимость электроэнергии. Почему у нас нет? И будет ли решаться этот вопрос?»
Ответ: «Наши дома по проекту не предназначены для использования электроплит и вся электросистема в поселке тоже. Усиленное использование электроплит может привести к определенным неблагоприятным последствиям.  Все нужно переделывать. Это должна быть совместная работа граждан (как собственников жилых помещений), так и энергоснабжающей организации, готовой начать переоснащение всего нашего населенного пункта. Попробуем обратиться с этим вопросом в вышестоящую организацию».

ПРЕНИЯ ПО ДОКЛАДУ:

Иванова А.А..- директор  Сабской общеобразовательной школы.
Иванова А.А. рассказала об итогах работы Сабской средней школы в 2014году.
«В школе в настоящее время обучается 96 человек, имеется 100% успеваемость, что очень показательно.
Большая часть детей проживает, к сожалению, в неполных семьях.
Условия для образовательного процесса все имеются. В школе работают 13 педагогов, 12 из них-с высшим образованием. Много кружков, 57% детей участвуют в различных олимпиадах и конкурсах, почти всегда занимают призовые места. В школе организовано горячее питание, бесплатное питание получает 78% учащихся, имеется своя буфетная продукция.»
В ходе отчета, была особо отмечена помощь , оказанная школе нашими депутатами Законодательного Собрания  В.А.Густовым и И.А.Григорьевым, благодаря которым был сделан ремонт спортивного зала, душевой и туалетной комнаты. Заменена часть оконных блоков  в школе, электрика в спортзале. Благодаря им, школа имеет определенную сумму денег на 2014г для замены оставшихся оконных проемов.
«Хочется сказать слова благодарности нашей Сабской администрации, которая всегда идет нам навстречу в решении всех проблемных вопросов, в частности –решении жилищной проблемы для наших молодых специалистов».

В окончании беседы, глава администрации  остановился на вопросах, которые в настоящее время решаются в администрации  и остаются открытыми:
-по ремонту моста через реку Саба в районе д.М.Сабск;
-по работе полотенцесушителей в многоквартирных домах;
-по капитальному ремонту крыши дома №12.

Раткина Л.А.-секретарь собрания:

«Есть предложение работу  администрации в  2013году признать удовлетворительной»
Предложение принимается единогласно.

Председатель собрания:                                 (Э.Б.Сельдерханов

[bookmark: _GoBack]Секретарь собрания                                         (Л.А.Раткина)